ad celebrationem huius 
sacri concilii ac sancti spiritus nobis assistente gratia celebramus 
tempus assignatum instaret vestras iteratas recepimus litteras, quarum 
effectus succinte et veridice recitantes ex pleniori earum lectura qui-
libet poterit faciliter intueri, ad quas licet plane et si non plene iam 
alia nostra responsa dederimus, nec opus esset ulteriori insistere 
scripture, quia tamen ut postea didiscimus eisdem similiaque vanos 
et varios errores facti et iuris continent manifeste in diversis regio-
nibus per vestros nuntios et litteras seminastis eis de fratrum nos-
trorum consilio et sacro requirente supplicante et approbante conci-
lio celeri remedio nos convenit obviare, unde vobis et universis 
Christi fidelibus has nostras litteras duximus dirigendas, ut ex earum 
contextu veritas luceat et simplicium mentes non inficiantur tam 
gravibus erroribus a veritatis semita peregrinis nec in locis, ubi chris-
tiane religionis viget auctoritas, aliud quam verum dogma et iuridicum 
inseratur, ne tam graves insolentias erroresque manifestos in creato-
ris iniuriam et populi christiani pernitiem ac nepharie operationis 
exemplum per pacientiam ymo recordiam videamur conniventibus 
oculis tolerare, et christifideles credant quod absit aliud a veritate 
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sinistrum, consequens est enim ut possent que scribitis credere qui 
talia possent patienter audire. Hec autem libenter ut vestro parcere-
mus pudori silenti tegeremus, nisi scripta nostra et nostra reciperent 
taciturnitate fomentum, scribitis enim et rescribitis quod de voluntate 
et mandato nostris viam concilii prosequentes cum nonnullis, qui sub 
appellatione cardinalium Angelo dicto Corario qui se in hoc perni-
cioso scismate Gregorium appellat, hactenus adheserunt nunc Pisis 
vobiscum manentibus convenistis et concordastis, quod per vos et eos 
convocaretur concilium quod asseritis generale et quod hec via per 
tres ex vobis Penestrinum scilicet et Tureyo ac sancti Angeli et dilec-
tos filios Petrum Tholosanum ac Antonium de Chalanco et bone 
memorie Iohannem Armaniaci cardinales ac venerabilem fratrem 
Petrum archiepiscopum Terraconensem et dilectum filium Iohannem 
de Podiomicis ordinis fratrum Predicatorum generalem magistrum, 
quos Liburnium destinavimus, fuit aperta concorditer et demum per 
vos ut asseritis approbata quodque in procinctu nostri recessus de 
Portuveneris per dilecti filii Iohannis Maurosii tunc sacriste Maga-
lonensis nunc patriarche Anthiocensis organum vobis dedimus in 
mandatis, ut viam prefatam constanter prosequi curaretis in vestris 
pretactis litteris iterum adicientes et a nobis suppliciter postulantes, 
quod cum predicta via ut asseritis sit deo grata et auctoritatibus novi 
et veteris testamenti sanctorumque patrum exemplis ac sacris cano-
nibus approbata et propter alia que sub silentio transeuntes non 
expressa allegatis lucida fundamenta, sufficienti ut aitis ratione fulci-
ta, per quam solum posse extingui scisma ut scribitis extimatur, dig- 
naremur ferre opem pariter et assensum vocando ex superhabundan-
ti et ad cautelam illud in civitate Pisana ad festum dominice Incar-
nationis ac personaliter ibidem conveniendo cum proposito in certis 
casibus renunciandi perpetuum in eodem. Ad hec autem responsa 
iam data renovantes cum veritate facti seriem recitando ut illi tres 
ex vobis qui premissis interfuistis melius valeatis, que gesta sunt ad 
memoriam revocare et alii ymo etiam cuncti fideles veritatis videant 
perspicacius fundamentum et quam caute in tam arduo et periculoso 
negotio eos opporteat ambulare et discernere, quid agendum alias 
scripta iterum replicamus. Scitis et enim et est satis notorium nos 
pro executione desideratissime unionis et eorum que pro eiusdem 
consummatione felici scripta et oblata fuere ad omnia loca concor-
data et usque ad fines nostre obedientie cum pluribus damnis et 
magnis laboribus diversisque terre et maris periculis accessisse et 
demum ad certa loca inter Lucham et Portumveneris in ipsius Ange-
li obedientia constituta et per ambaxiatores Venetorum et quosdam 
alios de adherentia dicti Angeli aperta nos personaliter velle accedere 
obtulisse. Hiis autem omnibus per sepefatum Angelum denegatis et 
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minime adimpletis de Liburnio pro nobis et de Pisis pro dicto An-
gelo per eum aperta loca et publice oblata, licet inequalia nobisque 
incommoda etiam contra aliquorum ex vobis oppinionem liberaliter 
acceptasse, que omnia dictus Angelus contra suorum anticardinalium 
multorumque magnatum de sua obedientia consilium facere seu ad- 
implere penitus recusavit denique omnem tractatum prosequende 
unionis et quancunque audientiam salvumque conductum, sine quo 
tutus ad eum non patebat accessus nostris nuntiis et quibusdam aliis 
denegavit, ob quod illi quos appellatis cardinales deserentes dictum 
Angelum in civitate Luchana se Pisis personaliter transtulerunt, nos 
grandi cum instantia deprecantes ut ad eos appropinquare vellemus 
et Liburnium veniremus. Nos autem de vestro et aliorum fratrum 
nostrorum cardinalium consilio ad dictum locum Liburnii venire 
decrevimus sine mora, sed quia salvus conductus prius a Florentinis 
ob securitatem et victualia et a domino Lucano propter transitum 
illorum qui per terram nos sequi debebant, necessarius videbatur vos 
tres predictos unacum quinque desuper nominatis ad prefatos anti-
cardinales pro illorum consolatione et ut pro securitatibus necessariis 
obtinendis vestra circumspectio laboraret cum nostris credentialibus 
litteris sub bulla confectis se ad communes instructiones omnibus 
vobis traditas refferentibus duximus premittendos, quequidem instruc-
tiones per te fili cardinalem sancti Angeli principaliter ordinate et 
demum concorditer approbate nichil aliud continebant nec continent 
in effectu, nisi quod predictos anticardinales in domino confortantes 
et de nostro vero et constanti proposito ad bonum unionis et de 
brevi accessu ad Liburnium informantes audiretis ab eis sciscitare-
minique quos modos et vias pro dicta unione servare intendebant et 
de hiis omnibus veritate comperta nos curaretis reddere certiores ad 
hunc finem, ut cum prefatis nostris cardinalibus communicato consi-
lio possemus, prout arduitas ipsius materie requirebat procedere 
consultius in agendis, ne forsan ex impreviso et inordinato processu 
prout quibusdam incaute properantibus aliquando accidit, nos conti-
geret statum sancte matris ecclesie in periculosos errores involvere, 
sed prout viros catholicos et veros fidei zelatores cunctis preordinatis 
invidie ad conclusionem vere et desiderabilis unionis possemus brevi 
executionis compendio pervenire, visis itaque et sepius recensitis 
predictis instruccionibus in forma auctentica continentibus narrata 
premissa auditisque depositionibus predictorum cardinalium Tholo-
sani et de Chalanco archiepiscopi Terraconensis et generalis Predica-
torum asserentium publice et constanter se nec vos tres ipsis presen-
tibus aliud quam contineant instructiones huiusmodi nostra ex parte 
movisse seu apperuisse sicut de ipsis sic fore tenemus indubie et hoc 
idem de vobis nos credere firmiter teneatis. Quis enim crederet de 
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cautis iuris quod nobis inconsultis meras excederetis mandati vobis 
traditi tam publice quam secreti. Ceterum non obstante nostra et 
vestra ac dictorum pretensorum cardinalium pluriumque aliorum 
instantia denegatis salvo conductu et securitatibus petitis a domino 
Lucano et Florentinis nobis Liburnium et vobis Pisas pro tunc acce-
dere phas non fuit, ob quod quatuor ex dictis anticardinalibus causa 
habendi colloquium nobiscum venerunt Liburnium, quibus suadenti-
bus vobis separationem a nobis et conventionem cum eis ac sine 
nobis illius nostri pretensi concilii vocationem sicut nobis vestris 
litteris et instructionibus intimastis in faciem viriliter restitistis per 
organum prefati sancti Angeli cardinalis rationes validas allegando 
quod hec secundum deum et iusticiam sacris canonibus in oppositum 
reclamantibus per vos fieri non poterant nec debebant et quod solum 
ad nos tanquam ad verum caput ecclesie, qui promissa conventa et 
concordata servavimus generale concilium convocare et unionis ne-
gocium tractare principaliter spectabat, nec ignoratis quod prefati 
quinque predicte vestre nuntiationis dati vobis comites qui propter 
eis iminentia pericula de Liburnio festinanter recedere sunt coacti ad 
nostram venerunt presentiam et facta nobis de predictis veridica re-
latione, in qua alique vestrum interfuere ex parte illorum, qui ex 
vobis ibi remanserant prestando nobis consilium exposuerunt, ut 
dimissis illis partibus sine mora nostram et nos sequentium personas 
poneremus in tuto, cum per certas litteras destinatas constaret, quod 
de nostra et aliquorum vestrorum captione illuc mandatum venerat 
unde posset in dei ecclesia grave scandalum suscitari. Nos autem qui 
etiam ab alia parte eramus de hiis certissime informati nolentes deum 
temptare nec eius ecclesiam tam evidenti periculo implicare de pre-
misso vestrum et aliorum, qui tunc nobiscum aderant fratrum nos-
trorum consilio nos reponere decrevimus in securo volentes nichilo-
minus, ex quo in illis partibus moram secure trahere nequibamus 
nostros solemnes nuncios plena potestate suffultos ibi dimittere, qui 
super agendis darent operam efficacem, sed quia ambaxiatoribus 
regis Francie preter ipsius voluntatem ut credimus procurantibus 
salvus conductus prefatis nostris dimittendis nuntiis necessarius a 
gubernatore Ianue obtinere non potuit nec ipsos dimittere nec nobis 
ulterius in illis partibus remanere phas fuit. Tandem de dictorum 
fratrum nostrorum qui tunc nobiscum aderant ac prelatorum et alio-
rum illustrium virorum consilio in nostri recessus procinctu generale 
concilium, quod per nos convocari ut nos ipsi fatemini per sua se-
ratis iam antea in brevi tunc instanti termino celebritatis Omnium-
sanctorum in hac villa Perpiniani utpote propinquiori inter loca se-
cura solenniter et publice duximus convocandum, unde nec verisimi-
liter est credendum quod in concilii per nos tunc de proximo cele-
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brandi turbationem, ad quod prout mandaveramus, credidimus vos 
venturos volerimus per vos aliud concilium ymo conciliabulum 
convocari. Premissis itaque consideratis omni particulari affectione 
seposita miramur, qua fronte asseritur ut scribitis, quod per sacristam 
Magalonensem vobis in lumine nostri recessus intimaverimus, quod 
nobis placeret ut pretactam viam illius vestri pretensi concilii prose-
queremini, quod prefatus patriarcha tunc sacrista constanter denegat 
et instructiones sibi date, que de manu dicti quod cardinalis Arma-
niaci scripte manent nichil aliud quam quod prediximus continent 
super isto. Hec igitur que scribitis cum veritatis careant fundamento 
nec sint credibilia nec aliqua verisimilitudine fulciantur, melius fuis-
set silentio committere quam ad simplicium mentes conturbandas 
fucatis coloribus affirmare, asseritis insuper vos convocasse ut pre-
fertur generale concilium, quia per nostrum hoc quod in Perpiniano 
convocaveramus et celebramus, quod particulare concilium appellatis 
ecclesia uniri non poterat quod asserere quantum sit a sacris cano-
nibus alienum hoc cum sitis in iure periti minime ignorare debetis. 
Attendite siquidem fratres, quid dicitis ad vos ergo supprema potestas 
clavium quam Christus suo vicario immediate commisit, noviter est 
translata ut ille ecclesiam non possit unire nec generale convocare 
concilium et vos sub qua nescitur congregationis umbra predicta 
possitis, que soli sunt eidem Christi vicario reservata, absit hoc a 
fidelium mentibus quoniam istud pertinere ad vos et illos vobiscum 
manentes, quos cardinales reverendissimos appellatis affirmare er-
roneum est. Ad nos vero pertinere a nullo sane intelligente scripturas 
sacras ambigitur, hoc enim sicut sacrorum canonum testatur aucto-
ritas quodam singulari privilegio summo pontifici noscitur reservatum 
ipsique soli et nulli alteri sine ipsius auctoritate competit convocare 
et celebrare concilium generale, et sic illud quod vos asseritis per vos 
convocatum non concilium sed conciliabulum in sacris canonibus 
appellatur. Et mirari cogimur quod sic constanter affirmatis, quod 
auctoritate nostra talis convocatio omni sit ut satis firmitate subnixa, 
cum tanquam a iuris stabilitate penitus aliena et sanctorum patrum 
traditionibus inimica nulla firmitate subsistat. Nostis eciam quod 
antequam temptaretis ea que audita stuporem fidelium sensibus in-
cusserunt, de fratrum nostrorum consilio convocatum per nos generale 
concilium extitit ut prefertur, in cuius celebratione licet interfuerint 
venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales tres pa-
triarche archiepiscopi et episcopi ac dilecti filii electi abbates et 
multi alii ecclesiarum prelati procuratores quoque principum eccle-
siarum et conventuum qui potuerunt finem impedimento venire, nam 
pluribus aliis qui venissent per nonnullos iniquitatis filios via extitit 
impedita, vos quorum alique se venturos nobis promiserant et cum 
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quibus communicato consilio que utilia forent pro vera unione sancte 
matris ecclesie sicut iam vobis absentibus fecimus decreveramus vo-
bis assistentibus sicut vere possumus iuste et canonice ordinare, 
mandatis nostris etiam in virtute sancte obedientie vobis directis ir-
reverenter spretis ad id venire non sine inobediencie nota assignatis 
loco et tempore contempsistis, et non attendentes ad petram, de qua 
excisi estis, ad alias vias que utinam bono unionis gravia non pre- 
stiterint nocumenta, ut manifeste cernitur, declinastis pretendentes 
quod si nos vocassemus quod nos usurpatis concilium ad illud neu-
trales et subtracti minime convenissent. Adicientes quod neuter 
contendentium de papatu fuit ab universali ecclesia pro vero pontifice 
habitus vel receptus, que ut ponitis manifestum errorem continent, 
ut hec vere illi cognoscunt, qui sicut unum deum predicat, sic unam 
ecclesiam profitentur doctore gentium attestante, qui ait ipsum dedit 
caput super omnem ecclesiam que est corpus eius propter quod le-
gitur in Canticis una est sponsa mea electa mea immaculata mea, 
una est igitur sancta universalis apostolica ecclesia atque Romana, 
que non humana presumptione seu potestate invititur sed divina et 
prorsus incommutabili auctoritate fundatur, cui inter cetera dona hoc 
privata largitione concessum est, ut celeberrima fides quam beatus 
Petrus celesti patre revelante cognovit et immensa potestas quam in 
eodem apostolorum principe Christus indulsit sic per legittimam Ro-
manorum pontificum successionem illibata decurrat, ut illam usque 
ad finem seculi nec scismatica perfidia maculet nec ad ulterini pas-
toris pontificium interrumpat, quam velut validissimam navem divine 
gubernationis presidio communitam nec variarum oppinionum atque 
heresum turbines a sue unitatis compage divellunt nec tirannice po-
testatis incursus ad yma deprimunt, quin potius inter blandicias 
terrene felicitatis et asperitates seculi felici navigatione media gradi-
tur donec ad portum future beatitudinis dante domino veniatur, extra 
quam salus esse non potest, unde illud quod dicitis non est consonum 
veritati, quod neuter contendentium de papatu fuerit ab universali 
ecclesia pro vero pontifice habitus, quasi hec assertio innuat, quod 
ex quo verus papa a scismaticis non recipitur, etiam si a catholicis 
recipiatur, non sit ab ecclesia universali habitus vel receptus, quod 
quam sit erroneum affirmare ex premissis apparet et hoc credibile 
non est nisi ab illis qui se christianos vocant et ambulantes in tene-
bris habere se lumen existimant blandiente adversario, qui secundum 
apostoli vocem se in lucis angelum transfigurat. Hoc eo fit dum ad 
veritatis et unitatis originem non reditur nec caput queritur nec ma-
gistri celestis doctrina servatur, quam si catholicus homo consideret 
et examinet diligenter tractatum longo atque argumentis opus non 
est, probatio enim ad fidem facilis est compendio veritatis. Constat 
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enim quod felicis recordationis Clemens papa VII et nos qui vos 
omnes uno excepto ad statum promovimus, quem tenetis ab univer-
sali et catholica sumus ecclesia recepti sicut vos ipsi consuevistis 
hactenus predicare, quoniam fideles in unitate fidei et obedientia 
summi pontificis permanentes, cum suo vero capite ecclesiam veram 
faciunt que universalis et catholica merito appellatur, quod si assertio 
vestra verum contineret, consequenter posset concludi quod a tempore 
quo ecclesia Grecorum si ecclesia debeat nuncupari, ab ecclesie Ro-
mane obedientia et unitate recessit, nullus summorum pontificum 
fuisset ab ecclesia universali receptus et quod alia esset universalis 
ecclesia Romana quod est insanum et erroneum affirmare, multa alia 
possent ad predictos evacuandos errores adici que ne prolixa videan-
tur subticemus, quoniam a peritis levi satis indagine poterunt reppe-
riri. Asseritis insuper in vestris memoratis litteris, quod per vos 
cardinales utriusque partis est necessario generale concilium convo-
candum, in quibus quantum ad membrorum coherentiam attinet, est 
unitatis vinculum reformatum. Hinc assertioni que errorem continet, 
per iamdicta licet sit in effectu responsum, adhuc tamen videtur 
iterum respondendum, cum hoc sit reprobum credere aut tenere quod 
vos cum illis qui ab intrusis promoti ab intruso Angelo Corario re-
cesserunt, sed nobis minime adheserunt tanquam membra a capite 
separata consolidari possitis aut virtute que a capite in corpus influit 
vegetari, quia hoc natura non patitur ratio non sunt et divina provi-
dentia non permittit. Nam si veritatis lumen velitis perspicatius in-
tueri loquendo nobiscum domestice et paterne, si vos cardinales estis, 
ipsi non sunt et econtra secundum autem veram fidem partis nostre 
eos cardinales non esse clarum est nec opportet hoc amplius explicare, 
quis ergo istos nisi verus papa ad cardinalatum promovere potuerit 
nec nos videmus nec vos scimus posse videre nec aliquem sane men-
tis. Ceterum ante ipsorum reductionem ad veram unitatem ecclesie 
quantum ex tali sicut presumitis participatione periculum nobis im-
mineat clare in sacris canonibus continetur, cum quibus etiam teste 
papa Gelasio non licet concilium celebrari. Et quia per adherentiam 
ad vos absque auctoritate nostra nobiscum ut pretenditis adunari non 
possunt, constat manifeste concludi, quod non censetur in hac parte 
ut dicitis unitatis vinculum reformatum, sed potius acephalum et 
dampnabile manipolium attemptatum. Et quia nos nitimini ad vestram 
congregationem seu potius conciliabulum appellare civitatem Pisanam 
pro loco securo ut asseritis assignando et alibi nos in prefatis litteris 
licet temere provocatis ad causam non videmus, quo saltem levi iuris 
colore possitis huius presumptionis audatiam palliare, cum nec nos 
iuris auctoritas nec rationis debitum nec alicuius obligationis neces-
sitas ad hoc artet, nam ad memoriam debuistis reducere quod gene-
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raliter sit iure prohibitum, ne inferiores in superiorem presumant 
iurisdictionem vel potestatem aliquam exercere, quanto magis non 
licet vobis Christi vicarium vocare ad generale ut falso pretenditur 
concilium per eius subditos convocatum, quod bene claruit Theodo-
rici regis temporibus, dum partes a principe pro concilio convocati 
eidem catholice suggesserunt papam et non alium, cum de sua cau-
sa agitur etiam si accusaretur de heresi debere synodum convocare. 
Oblivisti etiam vobis in proposito et tam periculosa materia phas non 
fuit quamdam nata sit a sanctis patribus ista temeritas in sacro 
Calcedonensi concilio, dum in condemnatione Dioschori patriarche 
Alexandrini heretici per hoc quod papa iudicare presumpserit suorum 
scelerum macule scilicet heresis eius fautorie iniquitatem dicitur 
transcendisse, vos autem ad nostrum concilium ubi potuissetis vota 
vestra pro bono ecclesie aperire, que quantum cum deo et secura 
conscientia potuissemus, nos obtulimus et offerimus impleturos venire 
contumaciter contempsistis, unde ergo vobis hec est attributa facultas, 
quis vos dominos ecclesie sancte constituit sueque principes posses-
sionis effecit, certe nullus, sed multa peccatorum oleo vestra capita 
impingantes vos in devium attrahere molliuntur magna et mirabilia 
promittentes, que cum nulla sint et si aliqua inconsiderates affectibus 
videantur, sunt tamen ut brevis non vera voluptas quam illusiones 
proferunt soni morum, cur ergo per hostium vere prosecutionis imi-
tatis non intrantes damnose prosequendum assumitis, quod secundum 
deum non posse subsistere benefatis. Cum autem scribitis quod nos 
ad vestrum conciliabulum in civitate Pisana in qua ut dicitis debita 
securitas et libertas ad eam venientibus in veniendo stando et rece-
dendo tribuuntur per dominum ipsius cum quo certas vos habere 
dicitis conclusiones et capitula que facetis sufficientibus cauthelis et 
promissionibus roborata, dicimus quod si quemquam vestre in hac 
parte ut ad conventionem tam inhonestam et reprobatam venire ci-
tationes artarent in dicto loco novem acquisitionis populoso et minus 
periculoso super re tam ardua quam ad evitandos errores et scanda-
la expedit summa liberalitate tractari non teneretur stantibus terminis 
comparere nec se tam manifestis periculis implicare, hec quidem iure 
timentur hec de more vitantur hec reffugit ratio hec aborret natura, 
dissiperet igitur qui vocationem huiusmodi saperet artare vocatum, 
hec verbali et in alio casu quo ad propositum tamen simili iuris in 
corpore continentur de eadem civitate Pisana demum in pretactis 
vestris litteris vos quos duas partes collegii cardinalium esse dicitis 
ista que scribitis deliberatione matura posse facere affirmatis secun-
dum canonicas sanctiones glosasque doctorum hec cum pace loquen-
do de facto et de iure veritatem non continent, quia nullus textus 
nulla glosa nulla cuiuscunque doctoris oppinio approbata hoc quod 

pppppararararartetetetetees s s ss cococococoo
eeee  m atattataturuuuu a 
sassss sqqqqqueueueueuue d  ooooo

atttttemmmmmm nnnnnononnn  
eee ee dododododoctctctctctc orororororisisissisis

TILMANN SCHMIDT - ROSER SABANÉS1948

dicitis tenet, nisi variato casu vel tacita veritate novos de novo fabri-
care conemini canones vel scripturas, constat enim quod faciendi ea 
que scribitis omni caretis penitus potestate collegium autem sancte 
Romane ecclesie illi faciunt cardinales venerabiles fratres nostri no-
biscum in ecclesie unitate et obedientia permanentes, ad quos apo- 
stolica sede vacante sicut aperte docent canonice sanctiones electio 
summi pontificis noscitur spectare. Hoc etiam ad tollendum omnem 
ambiguitatem intentioni constitutionum apostolicarum et iurium in-
herentes auctoritate apostolica alias duximus declarandum. Ex pre-
missis igitur et aliis que possent iuridice et veridice affirmari, constat 
quod ad intrudendum aliquem in apostolica sede prout in sepefatis 
litteris minarum sagittas presumsistis emittere procedere non valetis, 
etiam si apostolica sedes vacaret nisi quod absit clausis oculis conscien-
tie de nobis verificari velletis illud quod scribitur per prophetam.25 
Ego argentum multiplicavi eis et aurum de quibus fecerunt Baal. 
Adiecistis preterea quod nisi ad vestre congregationis vocationem 
iverimus et vestris monitis acquieverimus muri et arma non protegent 
terras ecclesie, ad quod breviter respondemus. Sperantes in domino 
quod vobis sicut firmiter proponimus secundum doctrinam sanctorum 
canonum et ecclesie catholice in premissis facientibus, que debemus, 
deus cuius terre predicte sunt eas protegere sicut eo tempore quo 
nobis in palatio apostolico Avinionensi dira obsidione detentis protexit 
quando nos nonnulli iniquitatis filii, quos deus et mundus non igno-
rant diversis armorum generibus expugnarunt, a quorum manibus 
eripuit divina potentia nos et eas. Asseritis etiam in dictis litteris 
quod predicta que scribitis prosequendo voluntatem divinam prose-
quimur videatis quesumus et sine mentis turbatione pacifice attenda-
tis, si est voluntas divina cardinales non servare obedientiam papa 
Christi vicario ad concilium non veniente et sub simulato unionis 
pretextu non scisma tollere, sed ultra quod iam est alia graviora 
subscismata et novas dissensiones in dei ecclesia et christiano popu-
lo suscitare, erit ne ista ecclesie unio quam vos predicatis ubique tam 
utilem vos facturos videat deus et mundus sentiat, si talia faciendo 
et procurando divine voluntatis beneplacita impleantur, beneplacitum 
autem dei ut veritatem in proposito fateamur, hoc est ut spretis vitiis 
amplexatis virtutibus precepta dominica servando omni terrena et 
carnalia affectione deposita omni improba ambitione reiecta Christo 
et eius vicario reverentia et obedientia conservatis iuxta doctrinam 
divine legis et sanctorum canonum sanctiones veram et non fictam 
unionem sancte matris ecclesie realiter potius quam verbaliter pro-

25. Osees 2,10.
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curare. Sed ortamur hic attentis auribus parumper insistere et per 
scripturarum nostrarum successus perspicatius dilucidare, quo tendi-
tis quid queritis quid tandem suadendo et comminando satagitis 
obtinere, dum conceptum ab olim inveteratumque proprii affectus 
ardorem in vestris mentibus denuo inflammatum continere ulterius 
non valentes post conceptum apostolice sedis honorem nos contra 
phas irreverenter provocastis ad causam et ex infecto principio ad 
illicita deffluentes que diu latuerant vestrarum cogitationum insidias 
quodam impatientie impetu sub diversarum requisitionum involucro 
propalastis. Nam in una ex vestris pretactis litteris persuadendo re-
quiritis, ut per nos aut per procuratorem in vestra congregatione 
compareamus renunciaturi papatui adversario ecclesie, quem vos 
Gregorium appellatis cedente mortuo vel sententialiter eiecto. In alia 
autem ut id idem agere curemus dicto adversario canonice deiecto 
subiungitis. In postremo vero nos simpliciter de renunciatione audacter 
requisitis subinferentes, quod nostra renuntiatione peracta circa virum 
predictum, quem Gregorium nominatis, taliter providebitur, quod sui 
occasione si renuntiare noluerit scisma in dei ecclesia post cessionem 
nostram nullatenus remanebit, verumtatem provisionis asserte modum 
penitus subticetis, hec autem licet inter se disparia intentionum ve-
strarum abdita manifestant hec oppinionum varietatem enuntiant, 
nam qui alias simulatis affatibus fingere consuevistis, vos ad nostram 
renuntiationem non aliter aspirare, nisi per ipsam vera et certa unio 
in dei ecclesia sequeretur intruso cedente mortuo vel eiecto realiter 
cum effectu, nunc ut ex vestris requisitionibus manifeste connicitur 
mitiores effecti ecclesie unione postposita intrusoque sub spe future 
provisionis in sua intrusione dimisso sola estis nostra renunciatione 
contenti pacientiam nobis sublata forsan et verisimiliter habituri in 
alteriori dilatione unionis predicte, quam habuistis triginta fere per 
annos et ultra de ipsa unionis prosecutione inter Avinionis delicias 
mature interpolatis tamen temporibus pertractantes et nobis exacto 
fere quinquennio ibidem in captivitate detentis residuaque temporis 
ab assumptione nostra vestris ocultis impedimentis et apertis contra-
dictionibus impeditis in eo precipue vos fundantes, quod intrusi 
deiectio impossibilis videbatur, quia pars sua determinationi iuridice 
minime assentiret nec de facto ipsum expellere toti parti nostre esset 
possibile quoquomodo, ecce subito hoc vestra pars partis in tanta 
altercatione et subdivisione ac contradictione partium constituta nunc 
possibile reddit, quod ante tota in unum collecta ante huiusmodi 
impedimenta impossibile indicavit et adversus ecclesiam prorsus an-
gustias temporum renovantes durioris persecutionis olla pestiferis 
flatibus contra eam succensa multis turbationum generibus incessan-
ter affligitis, sperantes forsitan christifideles vestris fuccatis pollicita-
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tionibus credituros, sed iam istam presumptionem quesumus depo-
natis, ex preteritis enim constat toti ecclesie quanta sit fides verbis 
talibus adhibenda, presertim si memoriter retinendo in medium de-
ducantur disrupta fides transgressa iuramenta et pacta totius violata, 
variationes quoque contradictiones false opiniones ac perversa dog-
mata et errores plurimi, quos adversus ecclesie statum et Christi 
vicarium ymo et ipsum Christum apud omnes fere christianorum 
provincias per litteras et nuntios seminastis quomodo ergo presumi-
tis verbis eos se credere, qui totiens factis fuisse meminerint se illu-
sos, inquantum vero ad nostram renuntiationem attinet ea vobis pro 
responsione ut infra dirigimus, que per nos cum sacri generalis de-
terminatione concilii matura sunt deliberatione conclusa. Ceterum ad 
nonnulla alia in dictis litteris vestris inserta, que in parte convicia et 
improperia ac errores continent manifestos et a veritate in pluribus 
deviant, quia se ipsa patenter destruunt dignum extimavimus non 
dare responsum, ut patens veritas veniat per se ipsam in publicam 
notionem. Nunc autem fratres carissimi cum nostre intentionis sit et 
semper fuerit non impedire sed efficaciter prosequi veram sancte 
matris ecclesie unionem per hostium ad prosequendam unionem 
veram et canonicam unanimes in dei timore in lege iusticie in di-
lectione pacis et in opere ac fide catholica permanentes intremus per 
hostium siquidem de quo in evangelio:26 Ego sum hostium dicit do-
minus per ire siquis introierit salubriter et Christus precepit prefati-
sque nostris nunciis ut premittitur destinandis ad dirigenda utiliter 
ecclesie negotia assistatis quesumus sanis consiliis et auxiliis ac fa-
voribus opportunis. Preterea quia in prefatis litteris comminando 
dixistis, quod una cum illis quos cardinales nominatis ad electionem 
vel verius intrusionem antipape novi et infelicissimi procedetis, quam-
quam hoc facere non possitis, etiam si contenta in prefatis vestris 
litteris vera essent licet non credamus vos doctos viros et tam excel-
lenter ab ecclesia et in ecclesia sublimatos sic abusuros scientia sic 
vos ingratos pro tantis receptis beneficiis eidem ecclesie reddituros 
et sic in malorum profundum finaliter ruituros, ut inconsutilem do-
mini tunicam ecclesie videlicet unitatem tam inhoneste tam turpiter 
tam impie et tam infideliter et magno presagio Antichristi manifeste 
in templo dei abhominationis ydolum infideli presumptione et volen-
tia collocare et nedum sub scismata sed hereses et quandam novam 
secum introducere fidei catholice adversantem, quia tamen accuentes 
ut gladium linguas vestras, de quo miramur. Hec in scriptis redacta 
per diversa mundi climata destinastis, nos volentes dei populum no-

26. Joan 10,9.
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bis creditum per constitutiones a nobis contra talia attentantes editas 
salubriter sit provisum, etiam pro christiane fidei tuitione contra vos 
et alios talia attentantes in virtute altissimi assurgentes, de fratrum 
nostrorum consilio et prefati sacri concilii supplici requisitione pul-
sati, vosque insuper et vestrum quemlibet sub debito fidelitatis, quo 
nobis et ecclesie Romane astricti estis, requirimus vobisque in virtu-
te sancte obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus a 
predicto nefando instrusionis, quam vos electionem dicitis, proposito 
penitus desistatis, et nichilominus ne processum quemcumque seu 
declarationem aliquam cum nullo iure eam facere possitis, super 
predictis vel ea concernentibus seu alias contra nos facere presuma-
tis seu attentetis, ne ad electionem vel postulationem provisionem seu 
verius intrusionem cuiuscumque in apostolica sede procedatis, vel 
super hoc vota vel prenominationes ullas detis aut faciatis, et ne de 
eligendo vel potius intrudendo aliquem in papatu cum quacumque 
vel quibuscumque persona vel personis colloquium vel tractatum aut 
deliberationem ullo modo habeatis aut faciatis, nec ad aliquod papa-
torium pro dicta postulatione electione seu verius intrusione facienda 
verbo vel scriptura vel alias qualitercumque cum predictis, quos vobis 
ut predicitur participes adiunxistis aut aliis quibuscumque vel sine 
eis universaliter vel singulatim procedatur, vobis de certa scientia et 
expresse auctoritate apostolica districtius inhibemus, decernentes ir-
ritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate vel 
potius temeritate scienter vel ignoranter hactenus attentatum fuerit 
vel inposterum contigerit attemptari. Quod si nostris spretis monitis 
requisitionibus vel mandatis vos culpabiles seu contumaces reddide-
ritis in predictis, ad processuum declarationem contra nos vel intru-
sionem huiusmodi, quam vos electionem dicitis, procedentes, ut tam 
execrabilis presumptionis audacia, sicut est iuri consonum, in sue 
temeritatis initio, virga correctionis et iustitie conteratur, volumus et 
auctoritate predicta decernimus, quod in ipso inchoationis exordio 
statim cum ad tam damnate perfidie processus declarationis contra 
nos seu electionis ymmo verius intrusionis actum seu executionis 
conventionis et prolationis initium presumpseritis prosilire, etiam ante 
consumationem huiusmodi prolationis vel actus privationis depositio-
nis excommunicationis et alias infrascriptas penas et sententias vos 
incurrere ipso facto. Vos enim et vestrum quemlibet et alios quoscum- 
que vobiscum et sine vobis ad talia procedentes vobisque assistentes 
et dantes auxilium consilium vel favorem cuiuscumque status gradus 
preeminentie dignitatis seu conditionis existant, etiam si cardinalatus 
patriarchali archiepiscopali episcopali aut alia quacumque prefulgeat 
dignitate, excommunicationis sententia a qua nullus possit nisi in 
mortis articulo preterquam a nobis vel successoribus nostris canoni-
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ce intrantibus absolutionis beneficium obtinere, innodamus et ab omni 
cardinalatus patriarchatus archiepiscopatus episcopatus digni- 
tate honore statu et commodo ac titulo et executione ordinum depo- 
nimus et depositos esse decernimus iudicamusque schismaticos et 
blasphemos ac vos et eos omnibus beneficiis officiis honoribus digni- 
tatibus et prelaturis perpetue privamus ac reddimus inhabiles ad 
habenda, omnemque personam presentem et futuram cuiuscumque 
fuerit preeminentie aut status seu dignitatis ecclesiastici seu munda-
ni, que scienter et deliberate vos vel vestrum aliquem pro cardinalibus 
habuerit aut tenuerit aut ad cardinalatum admiserit nominaverit as-
sumpserit vel receperit seu dederit in his vel ad hec consilium auxi-
lium vel favorem, ipso facto excommunicationis sententie decernimus 
subiacere, a qua absque licentia Romani pontificis non possit absol-
vi nec per apostolice sedis maiorem penitentiarium aut quemcumque 
alium eadem sede vacante preterquam in mortis articulo ut est dictum 
eumque prelatione dignitate statu et honore ecclesiasticis omnino 
privamus. Nichilominus omnes qui vobis et aliis predictis in schismate 
et rebellione persistentibus favorem vel auxilium prebuerint, excom-
municationis sententia innodantes. Alia autem circa premissa per nos 
facta in nostris processibus et litteris bulla nostra munitis contenta 
ac nostra constitutione perpetuo valitura ratificamus et approbamus 
confirmamus et etiam innodamus eademque de novo facimus de 
fratrum consilio predictorum, et ut tanta malitia non inveniat suc-
cessorem et punite transgressionis exemplar retrahat alios ab offensa 
ac in oblivione veritas veniens non vagetur incerta, statuimus et etiam 
decernimus, ut et ipsa inviolabiliter observentur et similes excessus 
et culpe penis similibus puniantur, non obstantibus quibuscumque 
constitutionibus et ordinationibus privilegiis libertatibus gratiis indul-
gentiis ac immunitatibus apostolicis a nobis vel predecessoribus nos-
tris Romanis pontificibus editis et concessis quibuscumque et quali-
tercumque et sub quacumque forma vel expressione verborum, 
etiamsi de illis et totis eorum tenoribus de verbo ad verbum specia-
lis et expressa esset mentio facienda et quamcumque clausulam de-
rogatoriam contineant, quam et quas de nostra certa scientia et 
plenitudine potestatis tenore presentium revocamus, in quantum 
possent predictorum effectum suspendere impedire vel sibi in aliquo 
derogare, seu in quibus a sede apostolica sit indultum, quod excom-
municari interdici suspendi seu privari non possint per litteras apos-
tolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de 
indulto huiusmodi ac eorum personis et locis nominibus propriis 
ordinibus seu dignitatibus mentionem et aliis contrariis quibuscumque.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, V Kalendas Martii, pontificatus 
nostri Anno Quintodecimo.
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1307

1409 març 5, Perpinyà

Benet XIII adverteix Guiu (de Malsec), bisbe de Palestrina, Nicolau de 
(Brancaccio), bisbe d’Albano, Joan (de Brogny), bisbe d’Òstia, i Pere 
(Girard), bisbe de Frascati, tots ells bisbes cardenals; Pere (Thury), 
cardenal prevere de Santa Susanna, Amadeu (de Saluces), cardenal 
diaca de Santa Maria Nova, i Pere (Blau), cardenal diaca de Sant 
Àngel, tots ells comissionats seus amb vista a la possible celebració 
d’un concili que aplegués persones de les dues obediències, que tant 
ells com llurs partidaris cauran en excomunió reservada al papa si 
prossegueixen en el propòsit d’actuar contra ell o d’elegir un nou an-
tipapa, i els comunica que tot allò que facin serà invàlid.
A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 

núm. 485.
a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
b MANSI, Sacrorum conciliorum collectio, XXVI, col. 1119-1122.
c Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 20, doc. 45.
d BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 186-187, doc. 368.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabilibus 
fratribus Guidoni Penestrino, Nicolao Albanensi, Iohanni Ostiensi et 
Petro Tusculano episcopis ac dilectis filiis Petro tituli sancte Susanne 
presbitero, Amedeo sancte Marie Nove et Petro sancti Angeli diaconis 
cardinalibus salutem et apostolicam benedictionem. Si adversus ec-
clesiam catholicam heretici garriunt, si tiranni seviunt, si eam perfi-
di persecuntur, hec velut ante previsa fidelium mentium sepe muniunt, 
non concuciunt fundamentum. Habent enim ut plurimum temptatio-
nem huiusmodi experimenta proventum, in quibus invalescit fidei 
nostre robur, probata fidelium caritas fructibus meritorum fecundatur 
uberius et spes inconfusibilis continuis ducitur profectibus ad coro-
nam, sed si videat sponsa Christi infestos sibi fieri, in quibus spera-
verat homines pacis sue, qui comedunt panes eius, si propugnatores 
suos in bello deffensionis quod adversus integritatis sue persecutores 
instruit, non solum desertores effici, verum etiam sui transfugos in-
vasores non immerito veteris querele verba resumit, piis ad fideles 
Christicolas suspiriis ingemiscens, quod adversus eam pugnent dege-
neres filii quibus improperans quos enutriverat beneficiis et exaltave-
rat honoribus, proclamat se contempni. Videmus siquem vigente hoc 
turbine impacati temporis et dolemus in hac lucta, quam pro salute 
Christiani populi experimur, nonnullos quos ecclesia deberet habere 
pro muro, tanquam solutas vel depulsas macerias non constare, 
quosdam cum mercenariis declinare, alios latere cum furibus, plures 
dissimulare cum fictis et filios qui iuvasse debuerant, in matris pa-
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tricidium conspirasse, quos tamen paterne dilectionis affectu optamus 
a tam horrendo lapsu retrahere, ut non cogamur eos pro demeritis 
iusto dampnare iudicio, sed dum extat locus venie, ipsos valeamus 
ad paterni favoris gremium et semitam reducere veritatis. Apostolicis 
ergo monitis, o filii, aures quesumus intentas adhibite ac filialis ac-
comodate promptitudinis intelectum nec videantur dura et amara que 
scribimus, sed ipsa animos vestros considerato scribentis affectu, 
moliant et in salutifere monitionis consideratione dulcescant. Nuper 
siquidem litteras vestras recepimus, quarum repetita series sub cela-
to verborum salis velamine, quedam cum pace loquendo aliter quam 
se veritas habeat expressa, nonnulla iuris alia vero facti errores plu-
rimos continebant. Scripsistis et enim vos prosequi de mandato nos-
tro concilii generalis viam, cuius convocationem ad vos et illos quos 
vobis participes adiunxistis, asseritis pertinere, per verba tumentia 
nos ad causam ut scribitis provocantes. Unde post multa quibus in 
aliis nostris litteris brevi satis epilogo comprehensa respondimus, 
pronunc solum nos ad illa convertimus, que videmini comminando 
subiungere, quod nisi vestris monitis et requisicionibus annuamus, 
contra nos ad electionem ymo verius intrusionem antipape novi et 
infelicissimi procedetis. Verum quia vobis iam per prefatas nostras 
litteras veritatem geste rei continentes intimavimus nostre intentionis 
propositum et que pro felici agendorum ad consequendam concedente 
domino veram ecclesie unionem in sacro generali concilio, quod ce-
lebramus de fratrum nostrorum consilio et eodem supplicante et 
aprobante concilio per nos conclusa sunt publicavimus, et predictos 
iuris et facti in vestris litteris contentos errores deteximus satis clare, 
ac per nostros solennes nuncios quos ad vos et ad partes ipsas de- 
stinamus, plena super agendorum executione potestate sufultos, qui 
solum pro recessu salvos conductus prestolantur, iterum ad scripta 
per vos nostra responsa dirigimus. Unde ulteriora verba pro nunc 
depromere non curamus, sed solum providere circa illa que in confu-
sione ecclesie et tocius christianitatis scandalum redundantia, si fierent 
quod absit earundem litterarum vestrarum tocius textura comulata 
repetiit que utinam earundem litterarum artifex maturius discussisset, 
ne producta fuisset in lucem, que confinxit eiusdem artificis invecti-
va nec de nobis videretur id esse verissimiliter presumendum. Nonne 
esset mirabilis ymo et miserabilis in personis tam gravibus inaudite 
presumptionis audacia que proprie salutis prodiga et in eius detri-
mentum armata obedientie que victimis est prestantior semitis rele-
gatis, viros tam doctos et tam excellentes ab ecclesia et in ecclesia 
sublimatos sic efficeret abusuros scientia, sic pro tantis beneficiis 
receptis ingratos redderet, sic in malorum profundum impelleret fi-
naliter descensuros, ut ipsi inconsutilem domini tunicam cui cruci-
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fixorum manus pepercerunt, ecclesie videlicet unitatem tam in honeste 
scindere tam turpiter tam impie et tam infideliter obstinata elacione 
attemptarent iterum discerpere, quod non valent. Hoc enim non esset 
unire ecclesiam, sed pro gravi desolacione fidelium et magno presagio 
et prenuncio antichristi manifeste in templo dei abhominationis ydo-
lum infideli presumcione et dampnata insolentia collocare et nedum 
subscismata et hereses, sed quandam novam sectam introducere fidei 
catholice adversantem, hec autem libenter ut vestro parceremus pu-
dori silentio tegeremus. Sed quia hoc ut premittitur per diversa mun- 
di climata destinastis, nos volentes dei populum nobis creditum a 
tam periculosis erroribus preservare, licet iam per constitutiones 
apostolicas in iure clausas et alias a nobis contra talia attemptantes 
editas salubriter sit provisum, etiam pro christiane fidei tuitione contra 
vos et alios talia attemptantes in virtute altissimi assurgentes, de 
fratrum nostrorum consilio et prefati sacri concilii supplici requisitione 
pulsati ipso etiam approbante circunspectionem vestram paternis 
monitis et salutaribus requisicionibus exhortamur in domino, quatinus 
ut vestre dignitatis professio nomini rem conformet nobis et nunciis, 
quos ut premittitur destinamus, assistatis auxiliis consiliis et favoribus 
oportunis ad veram unionem ecclesie debite prosequendam vosque 
insuper et vestrum quemlibet sub debito fidelitatis quo nobis et ec-
clesie Romane astricti estis, requirimus vobisque in virtute sancte 
obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus a predicto ne-
phando intrusionis, quam vos electionem dicitis, proposito penitus 
desistatis, et nichilominus ne processum quemcunque seu declaratio-
nem aliquam cum nullo iure eam facere possitis super predictis vel 
ea concernentibus seu alias contra nos facere presumatis seu attemp-
tetis, et ne ad electionem vel postulationem provisionem seu verius 
intrusionem cuiuscunque in apostolica sede procedatis vel super hoc 
vota vel prenominationes ullas detis aut faciatis, et ne de eligendo 
vel pocius intrudendo aliquem in papatu cum quacunque vel quibus-
cunque persona vel personis colloquium vel tractatum aut delibera-
tionem ullomodo habeatis aut faciatis, nec ad aliquod preparatorium 
pro dicta postulatione electione ymo verius intrusione facienda verbo 
seu scriptura aut alias qualitercunque cum predictis quos vobis ut 
predicitur participes adiunxistis aut aliis quibuscunque vel sine eis 
universaliter vel singulariter procedatis, vobis de certa scientia et 
expresse auctoritate apostolica districtius inhibemus, decernentes ir-
ritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate vel 
pocius temeritate scienter vel ignoranter hactenus attemptatum fuerit 
vel imposterum contigerit attemptari. Quod si nostris spretis monitis 
requisitionibus vel mandatis vos culpabiles seu contumaces reddide-
ritis in predictis ad processum declarationem contra nos vel intrusio-
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nem huiusmodi, quam vos electionem dicitus, procedentes, ut tam 
execrabilis presumptionis audacia, sicut est iuri consonum, in sue 
temeritatis inicio virga correctionis et iusticie conteratur, volumus et 
auctoritate predicta decernimus, quod in ipso incohationis exordio 
statim cum ad tam dampnate perfidie processus declarationis contra 
nos seu electionis ymo verius intrusionis actum seu executionis 
convencionis vel prolationis inicium presumpseritis prosilire, etiam 
ante consumationem huiusmodi prolationis vel actus privationis de-
positionis excommunicationis et alias infrascriptas penas et sentencias 
vos incurrere ipso facto. Vos enim et vestrum quemlibet et alios 
quoscunque vobiscum et sine vobis ad talia procedentes vobisque 
assistentes et dantes auxilium consilium vel favorem cuiuscunque 
status gradus preheminentie dignitatis seu condicionis existant, etiam 
si cardinalatus patriarchali archiepiscopali episcopali aut alia qua-
cunque prefulgeant dignitate, excommunicationis sentencia a qua 
nullus possit nisi in mortis articulo preterquam a nobis vel succes-
soribus nostris canonice intrantibus absolutionis beneficium obtinere, 
innodamus et ab omni cardinalatus patriarchatus archiepiscopatus 
episcopatus dignitate honore statu et commodo et titulo et executione 
ordinum deponimus ac depositos esse decernimus iudicamusque scis-
maticos et blasphemos ac vos et eos omnibus beneficiis officiis ho-
noribus dignitatibus et prelaturis perpetuo privamus ac reddimus 
inhabiles ad habenda, omnemque personam presentem et futuram 
cuiuscumque fuerit preheminentie aut status seu dignitatis ecclesias-
tici seu mundani que scienter et deliberate vos vel vestrum aliquem 
pro cardinalibus habuerit aut tenuerit aut ad cardinalatum admiserit 
seu votum vestrum vel alicuius vestrum aut sufragium in electione 
Romani pontificis admiserit aut in pontificem Romanum elegerit no-
minaverit assumpserit vel receperit seu dederit in hiis vel ad hec 
consilium auxilium vel favorem, ipso facto excommunicationis sen-
tentie decernimus subiacere, a qua absque licencia Romani pontificis 
non possit absolvi nec per apostolice sedis maiorem penitentiarium 
aut quemquam alium eadem sede vacante, preterquam in mortis 
articulo ut est dictum eamque prelatione dignitate statu et honore 
ecclesiasticis omnino privamus. Nichilominus omnes qui vobis et aliis 
predictis in scismate et rebellione persistentibus favorem vel auxilium 
prebuerint excommunicationis sentencia innodantes. Alia autem circa 
premissa per nos facta in nostris processibus et litteris bulla nostra 
munitis contenta hac nostra constitutione perpetuo valitura ratificamus 
et aprobamus confirmamus et etiam innovamus eademque de novo 
facimus de fratrum consilio predictorum, et ut tanta malitia non 
inveniat successorem et punite transgressionis exemplar retrahat alios 
ab offensa ac in oblivionem veritas veniens non vagetur incerta, sta-
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tuimus et etiam decernimus, ut et ipsa inviolabiliter observentur et 
similes excessus et culpe penis similibus puniantur, non obstantibus 
quibuscunque constitutionibus et ordinationibus privilegiis libertatibus 
gratiis indulgentiis ac immunitatibus apostolicis a nobis vel predeces-
soribus nostris Romanis pontificibus editis et concessis quibuscunque 
et qualitercunque et sub quacunque forma vel expressione verborum, 
etiam si de illis et totis eorum tenoribus de verbo ad verbum specia-
lis et expressa esset mentio facienda, et quamcunque clausulam de-
rogatoriam contineant, quam et quas de nostra certa sciencia et 
plenitudine potestatis tenore presentium revocamus, in quantum 
possent predictorum effectum suspendere impedire vel sibi in aliquo 
derogare, seu si aliquibus a sede apostolica sit indultum quod excom-
municari interdici suspendi seu privari non possint per litteras apos-
tolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de 
indulto huiusmodi ac eorum personis et locis nominibus propriis 
ordinibus seu dignitatibus mentionem et aliis contrariis quibuscunque.